CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N227 /2018

SÚMULA- Concede o Diploma "PRÊMIO DE EFICIÊNCIA" à
ADEFIAP-ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS
DE APUCARANA, pelos relevantes serviços
prestados aos deficientes, como especifica.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, APÓS
DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO PLENÁRIA DO PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO, DE AUTORIA DA
VEREADORA MARCIA REGINA DA SILVA SOUSA E
OUTROS, E DE ACORDO COM O ARTIGO 35 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, EU,
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE,

L E

Art. 12 - Concede o Diploma "PRÊMIO DE EFICIÊNCIA"à ADEFIAP-ASSOCIAÇÃO
DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE APUCARANA, pelos relevantes serviços prestados aos
deficientes.

Art. 2º - A entrega do DIPLOMA de que trata o "caput" do artigo anterior dar­
se-á em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe
o regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente decreto
legislativo em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2018.

~d~ VERE~~lva ~b1TS"a

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 0800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta casa

parlamentar, passamos a apresentar a justificativa, com a exposição circunstanciada

dos motivos de mérito que fundamentam a adoção da medida proposta, nos termos

que se seguem:

A Associação dos Deficientes Físicos de Apucarana {Adefiap) é referência

no atendimento, prestando relevantes serviços à comunidade, destacando-se pela

qualidade e competência, além da dedicação. Com uma equipe multidisciplinar

oferece amplos recursos de assistência e reabilitação às pessoas com deficiência física.

A Adefiap foi fundada no dia 05 de maio de 1985, possui

aproximadamente 1,5 mil associados, além de Apucarana, a Associação possui pacientes

em 16 outras cidades do Vale do lvaí.

Encontra-se cadastrada no Conselho Municipal de Assistência Social

de Apucarana.A Adefiap sempre desempenhou seu trabalho com dedicação, amor e

carinho, desenvolvendo suas funções em prol do desenvolvimento e bem estar do

Município e da população, com seriedade, honestidade e respeito a todos.

Sendo assim, apresenta-se a presente proposição como forma de

tornar público o reconhecimento desta Casa Legislativa ao grande trabalho realizado

há tantos anos pela Associação dos Deficientes Físicos de Apucarana {Adefiap).

Apresentada a devida justificativa, solicitamos o parecer favorável

das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário para a aprovação

dessa honraria a quem merece.

~~~~
V6READORA